
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 16 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2956 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 156/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Nomear, o Senhor MARCOS LEANDRO DE SOUZA SANTOS, para 
exercer a função de Coordenador de Planejamento, desta Prefeitura, re-

cebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 

nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 

Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 157/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Nomear, o Senhor ANTONIO ALVES DA SILVA JUNIOR, para exercer 
a função de Superintendente da Unidade de Pronto Atendimento, desta 

Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da 

Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2.025. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 158/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Nomear, o Senhor ALEX GOMES MOREIRA, para exercer a função de 

Chefe de Seção de Serviços de Saúde, desta Prefeitura, recebendo a remu-

neração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de 

dezembro de 2003, e suas alterações. 
 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de janeiro de 2.025. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 159/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Nomear, a Senhora AMANDA RICHARD DOS SANTOS, para exercer a 

função de Chefe de Equipe de Serviços de Saúde, desta Prefeitura, rece-

bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 
813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de janeiro de 2.025. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 160/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Nomear, a Senhora RAYSSA FERREIRA DE ARRUDA, para exercer a 

função de Chefe de Equipe de Serviços de Saúde, desta Prefeitura, rece-

bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 
813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de janeiro de 2.025. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 161/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Nomear, a Senhora KATIA MARIA DA SILVA, para exercer a função de 

Chefe de Equipe de Serviços de Saúde, desta Prefeitura, recebendo a re-

muneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 
de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 15 de janeiro de 2.025. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 16 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2956 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  
PORTARIA Nº 162/2.025 

 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora ADENIUZA DA SILVA PIMENTA, para exercer a 
função de Chefe de Equipe de Serviços de Saúde, desta Prefeitura, rece-
bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 
813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 163/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora KAROLINE TORRES DE OLIVEIRA, para exercer 
a função de Chefe de Equipe de Serviços de Saúde, desta Prefeitura, rece-
bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 
813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 13 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 164/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora HEMILLI UISLA CASTELLI FREITAS, para exer-
cer a função de Chefe de Equipe de Serviços de Saúde, desta Prefeitura, 
recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 
nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 08 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 165/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora TAILESSA PIRAI ARRUDA HILGERT, para exer-
cer a função de Chefe de Equipe de Serviços de Saúde, desta Prefeitura, 
recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 
nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 166/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora ULLIANE PATRICIA FERREIRA ROCHA, para 
exercer a função de Encarregado de Serviços de Saúde, desta Prefeitura, 
recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 
nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 167/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora FERNANDA RENATA ROSSATO, para exercer a 
função de Chefe de Seção de Serviços de Saúde, desta Prefeitura, rece-
bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 
813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 168/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora VANESSA GRACIELA OLIVEIRA SILVA, para 
exercer a função de Chefe de Seção de Serviços de Saúde, desta Prefeitura, 
recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 
nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 169/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Exonerar, o Senhor ANTONIO ALVES DA SILVA JUNIOR, que exercia 
a função de Superintendente da Unidade de Pronto Atendimento, desig-
nado pela Portaria nº 157/2025. 
 
Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 14 de janeiro de 2025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 16 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2956 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  
PORTARIA Nº 170/2.025 

 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, o Senhor ANTONIO ALVES DA SILVA JUNIOR, para exercer 
a função de Superintendente da Coordenadoria de Atendimento Mé-
dico, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, 
IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas altera-
ções. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 15 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 171/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora PAULA DOS ANJOS PIRES DIAS, para exercer a 
função de Chefe de Seção de Serviços de Saúde, desta Prefeitura, rece-
bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 
813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 172/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora IARA DE SOUSA FERREIRA DE OLIVEIRA, para 
exercer a função de Chefe de Seção de Serviços de Saúde, desta Prefeitura, 
recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 
nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 14 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 173/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora ANA CLEIA LOPES DELMON ROCHA, para exer-
cer a função de Coordenador de Serviços da Saúde, desta Prefeitura, re-
cebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 
nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 14 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 174/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora MARIA APARECIDA DOS SANTOS, para exercer a 
função de Supervisor de Assuntos Estratégicos da Saúde, desta Prefei-
tura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Mu-
nicipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações.  
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 175/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora TEREZINHA NAZARETH DA CRUZ, para exercer 
a função de Coordenador de Serviços de Saúde, desta Prefeitura, rece-
bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 
813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 176/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora RAFAELLA PIRES OTTONELLI, para exercer a 
função de Encarregado de Apoio Administrativo, desta Prefeitura, rece-
bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 
813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 07 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 177/2.025 
 
SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Nomear, a Senhora SILVANA NOVAES RIBEIRO DE ALMEIDA, para 
exercer a função de Encarregado de Serviços de Saúde, desta Prefeitura, 
recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 
nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de janeiro de 2.025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2025. 

 
SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 16 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2956 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  
PORTARIA Nº 178/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Nomear, a Senhora JULIA MELO GREGOL, para exercer a função de 

Chefe de Equipe de Iluminação, desta Prefeitura, recebendo a remunera-

ção constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de 

dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 179/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Nomear, a Senhora VANESSA APARECIDA GONÇALVES DA CRUZ, 

para exercer a função de Encarregado da Proteção Social Básica, desta 

Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da 

Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 180/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Nomear, o Senhor EDSON GARCIA JUNIOR, para exercer a função de 

Gestor de Comunicação, desta Prefeitura, recebendo a remuneração cons-

tante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 

2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2.025. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA N.º 001/2025 

 

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 

1.662 de 13 de dezembro de 2.016; 
 

Resolve: 

 
Artigo 1º - NOMEAR, a Servidora IVANICE NOVO BERGAMASCO, 

para exercer a função de Gerente Administrativo e Financeiro do Instituto 

de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do 
Leste/MT – IMPREV, nos termos do artigo 79 da Lei Municipal n.º 1.662 

de 13 de dezembro de 2.016.  

 
Registre-se e Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 03 de janeiro de 2025. 
 

Ronas Ataíde Passos 

Diretor Executivo 

PORTARIA N.º 002/2025 

 

“Dispõe sobre a suspensão da celebração de contratos de empréstimo con-

signado pelos servidores efetivos do Município de Primavera do Leste.” 

 

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 

1.662 de 13 de dezembro de 2.016, e 

 

Considerando o disposto no § 3º do artigo 10 do anexo VIII da Portaria 

MPT n.º 1.467/2022, estabelecendo que municípios que possuírem a classi-

ficação da CAPAG “B”, “C” e “D” os empréstimos somente poderão ser 

concedidos aos aposentados e pensionistas vinculados ao RPPS; 

 

Considerando a mudança na classificação do Município de Primavera do 

Leste na CAPAG da Secretaria do Tesouro Nacional da letra “A” para a 

letra “C”; 

 

Resolve: 

 

Artigo 1º - Fica suspensa a celebração de contratos de empréstimo consig-

nado previsto na Portaria IMPREV n.º 039, de 12 de junho de 2024, para os 

servidores efetivos do Município de Primavera do Leste. 

 

Parágrafo único. A presente suspensão perdurará até o momento em que a 

mudança na classificação do Município de Primavera do Leste junto a CA-

PAG da Secretaria do Tesouro Nacional permita a celebração de contratos 

de empréstimo consignado pelos servidores efetivos. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-

gando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 06 de janeiro de 2025. 

 

Ronas Ataíde Passos 

Diretor Executivo 

IMPREV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 16 de janeiro de 2025 • Edição Extraordinária 2956 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PRIMAVERA DO LESTE-MT 

 

TERMO DE POSSE DE CONSELHEIRO TUTELAR 

 

No décimo sexto dia do mês de janeiro do ano de 2025, no Município de Primavera do Leste/MT, obedecendo a Lei Federal nº 8.069/1990; Resolução do CONANDA 

nº 231/2022 e Lei Municipal nº 2.256/2024, foi dada a posse, pelo Prefeito Municipal Sérgio Machnic à conselheira Tutelar Suplente: JOSELBA APARECIDA 

ALMEIDA MALAMIM, portadora do RG: 5.837.523-3 SSP/MT, classificada no Processo de Escolha Suplementar e Emergencial dos Membros Suplentes do 

Conselho Tutelar,  conduzido pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA (Diário Oficial 10 de junho de 2024, Edição 2796 ). 

Seu mandato terá início no dia 16/01/2025 até 01/02/2025, podendo ser prorrogado, caso haja necessidade.  

 

Primavera do Leste/MT, 16 de janeiro de 2025. 

 

Sérgio Machnic 

Prefeito Municipal 

 

Joselba Aparecida Almeida Malamim 

Conselheira Tutelar empossada 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRIMAVERA DO LESTE/MT 

 

Lei Municipal nº. 2.265/2024 

e-mail: secretaria.conselhos@pva.mt.gov.br 

 

RESOLUÇÃO 01/2025-CMAS/PVA 

 

Dispõe sobre a aprovação da Prestação de Contas dos recursos do Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família (IGDPBF) no Município de 

Primavera do Leste/MT referente ao exercício de 2023. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Primavera do Leste/MT – CMAS no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 8.742/1993 - Lei Orgânica 

da Assistência Social (LOAS), Lei Municipal Nº 363/01 e Lei nº 2.265/2024 que dispõe sobre o Sistema Único de Assistência Social de Primavera do Leste - MT, 

através de sua Presidente e diante da DELIBERAÇÃO DO COLEGIADO em Reunião Extraordinária realizada no dia 15 de janeiro de 2025 conforme Ata n°01/2025 

e;  

 

Considerando sua função de controle social e disposição de acompanhamento das ações da Política Municipal de Assistência Social do Município de Primavera do 

Leste e a aplicação dos recursos afins que devem ser submetidas ao Conselho Municipal para análise e deliberação. 

 

Considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 43/SENARC/MDS, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024  que Divulga aos Estados, Municípios e Distrito Federal os 

prazos para prestação de contas dos recursos do Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família (PBF) e do Cadastro Único  referente aos recursos 

executados no exercico de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Após análise e discussão, emitir o PARECER FAVORÁVEL a Prestação de Contas referente o cumprimento das finalidades dos repasses, que foram 

utilizados para melhoria da gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único referente ao exercício de 2023. 

 

Art. 2° - Aprovar a inclusão no sistema eletrônico SUAS WEB das questões respondidas no Demonstrativo IGD PBF parecer do Conselho, referente ao exercício 

de 2023. 

 

Registre-se e Publique-se 

 

Primavera do Leste – MT, 16 de janeiro de 2025   

 

Joelma Santana Sousa Caldas 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

Primavera do Leste-MT 

 

 

 

 

 

AUDIÊNCIA PUBLICA 

 

A Superintendência de Habitação e Regularização Fundiária de Primavera do Leste - MT, vem através deste CONVIDAR a todos para participar da AUDIÊNCIA 

PUBLICA de REVISÃO do Plano Municipal de Regularização Fundiária e Plano Municipal de Habitação que será realizada na Câmara Municipal, Av. Primavera, 

300 - Primavera II, Primavera do Leste - MT as 18 horas do dia 25 de fevereiro de 2025 

 

EVERALDO RAUL CABRAL 

Superintendente de habitação de Primavera do Leste 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONVITES 

 

 

 

 

 

 

 


